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ПРОЕКТНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ КАК СРЕДСТВО РАЗВИТИЯ 
ТВОРЧЕСКИХ СПОСОБНОСТЕЙ УЧАЩИХСЯ

Аннотация
В статье отмечается значимость проектной технологии в образователь-

ном процессе основной школы, в работе с обучающимися 1-го уровня техническо-
го и профессионального образования. Проектная деятельность выступает как 
средство развития творческих способностей школьников, повышения мотивации 
к обучению, формирования потребности к постоянному творческому поиску. При-
водятся конкретные примеры учебных проектов, описываются этапы работы над 
проектом, а также знания и навыки, приобретаемые в ходе работы. Артист бале-
та должен обладать такими качествами, как музыкальность, эмоциональность, 
творческое воображение. Использование метода проектной деятельности дает 
возможность развить данные качества на занятиях по специальным дисциплинам 
и на общеобразовательных уроках. 

Ключевые слова: проектная деятельность, творческие способности, хо-
реография, артист балета, информационно-коммуникационные технологии. 

А. Б. Ахметова1

1Қазақ ұлттық хореография академиясы
(Астана, Қазақстан)

ОҚУШЫЛАРДЫҢ ШЫҒАРМАШЫЛЫҚ ҚАБІЛЕТТЕРІН 
ДАМЫТУ ҚҰРАЛЫ РЕТІНДЕГІ ЖОБАЛАУ ҚЫЗМЕТІ

Аннотация
Мақалада негізгі мектеп пен техникалық және кәсіптік білім берудің 

бірінші деңгейіндегі білім алушыларды оқыту үрдісіндегі жобалау технологиясының 
маңызы сөз болады. Жобалық қызмет құрал ретінде оқушылардың шығармашылық 
қабілеттерін дамытады, қызығушылығын арттырады, үнемі шығармашылық 
іздестіру қажеттілігін қалыптастырады. Оқу жобалары, жобалар бойынша 
жұмыс жасау кезеңдері, жұмыс жасау барысында игерілетін білім мен 
дағдыларға нақты мысалдар келтіріледі. Балет әртісі музыкалық, эмоционалдық, 
шығармашылық қиял сияқты қасиеттерге ие болуы керек. Бұл қасиеттерді тек 
арнайы пәндер бойынша ғана емес, сонымен қатар жалпы білім беретін пәндерде 
де дамытуға жоба әдісі мүмкіндік береді.

Түйін сөздер: жобалау қызметі, шығармашылық қабілеттері, 
хореография, балет әртісі, ақпараттық-коммуникациялық технологиялар
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PROJECT ACTIVITY AS A MEANS OF CREATIVE ABILITIES 
OF STUDENTS

Annotation

The article highlights the importance of design technology in the educational 
process of the main school, in work with students of the first level of technical and voca-
tional education. Project activity is a means of developing the creative abilities of school-
children, increasing motivation to learn, the need for constant creative search. Specific 
examples of training projects are given, stages of work on the project are described, as 
well as knowledge and skills acquired in the course of the work. The ballet dancer must 
possess such qualities as musicality, emotionality, creative imagination. The ability to 
develop these qualities not only in classes in special disciplines, but also in lessons in 
general education disciplines, gives the use of the project method.

Key words: project, project activity, stages of work on the project, creative skills, 
creative imagination, choreography, ballet dancer, computer science, Information and 
Communication Technologies.

Занятие творческой деятельностью, умение работать в коллек-

тиве не виртуально, а вживую общаться с людьми формирует творче-

ское мышление и в дальнейшем поддерживает развитие творческого 
потенциала. Трудолюбие, дисциплинированность, патриотизм, гу-

манность и терпение – этими качествами наделен ребенок, занимаю-

щийся каким-либо видом творчества, к примеру, хореографией.
Деятельность артиста балета, как и любой вид творческой де-

ятельности, накладывает на исполнителя требование к обладанию 
специфических качеств, которые определяют пригодность артиста к 
профессии и обеспечивают определенный уровень успешности. Про-

фессиональные качества артиста слагаются не только из внешних 
и психофизических данных, но из музыкально-актерских данных: 
музыкальность, эмоциональность, творческое воображение. Поэто-

му перед педагогами, работающими с учащимися школы-колледжа 
профессионального образования, стоят такие задачи, как раскрытие 
творческого потенциала, привитие художественного вкуса, музы-

кального слуха, пробуждение любви к театру, к будущей профессии. 
Основной особенностью обучения будущих артистов балета является 
комплексный подход в преподавании хореографических и общеобра-

зовательных дисциплин. Только комплексное воздействие всех пред-

метов способствует развитию общей культуры артиста [1, с.2-3].
На данный момент в казахстанском образовании происходят 

большие реформы, осуществляется переход на обновленное содержа-
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ние, претерпевают изменения цели и содержание, внедряются новые 
технологии, виды оценивания, подходы в обучении. Но какие бы из-

менения ни происходили, урок есть главная форма обучения. Каждый 
учитель при планировании своих уроков задается такими вопросами: 
«Как сделать свой урок эффективным?», «Какая методика будет соот-

ветствовать современной модели образования личности?» [2, с.302].
Современные требования к организации образовательного 

процесса ставят перед педагогами задачу формирования в учениках 
способности самостоятельно планировать свою деятельность: само-

стоятельно выполнять поиск информации, обрабатывать полученную 
информацию, обмениваться ею с другими учениками, с учителями. 
Организация проектной деятельности на уроках оказывает большую 
поддержку в решении данной задачи. Ученик, вовлеченный в проект-

ную деятельность, наиболее ярко выражает свои творческие навыки 
и способности, раскрывает мироощущение, находит для себя нечто 
новое. Постоянное тяготение к творческому поиску – это еще одно 
качество, которое формируется у учащихся, работающих над учеб-

ным проектом. Данное качество, безусловно, скажется положительно 
в дальнейшей профессиональной деятельности артиста балета. 

«План, замысел, текст или чертеж чего-либо, предваряющий 
его создание» - такое определение к слову «проект» можно найти в 
толковых словарях. С латинского языка слово «проект» переводит-

ся как «брошенный вперед». С позиции учащегося, учебный проект 
– это не только возможность раскрыть свой творческий потенциал, 
но и испытать свои силы, применить полученные знания, публично 
представить достигнутый результат.

Слова китайского философа Конфуция «Я слышу, и я забываю. 
Я вижу, и я помню. Я делаю, и я понимаю» очень точно описывают 
смысл проектной деятельности. 

В основе метода проектов лежит исследовательская деятель-

ность и частично-поисковые методы, применение которых, как из-

вестно, дает возможность углубить и закрепить на уроках информа-

тики знания, полученные в ходе изучения других предметов, в том 
числе и знания, полученные на занятиях по специальным дисципли-

нам.
Использование метода проектов на уроках информатики, по 

сравнению с традиционной методикой, помогло мне сформировать у 
моих учеников ключевые компетенции, навыки критического мыш-

ления, в общем, положительные тенденции в учебно-воспитательном 
процессе. 

В результате организации работы над проектами на уроках:
1. Закрепляются и формируются навыки классификации, от-
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бора и систематизации информации; навыки выступления на публике 
(ораторское искусство); умение донести свои мысли до слушателя, 
обосновать свою точку зрения; умение работать в команде; умение 
самостоятельно работать, делать оптимальный выбор, принимать ре-

шение.
2. Полученные знания в различных предметных областях ста-

новятся более глубокими.
3. Становится выше уровень информационной культуры, ко-

торый включает в себя применение в работе разного рода техники 
(принтер, микрофон, сканер и т.п.)

4. Ученик углубленно изучает ту компьютерную программу, 
в которой создает проект, а также изучает программы, помогающие 
лучше защитить проект.

5. Ученик получает возможность воплотить свои творческие 
замыслы.

По продолжительности выделяют следующие виды проек-

тов: краткосрочные (мини-проекты), средней продолжительности (в 
рамках одной четверти), долгосрочные. Работа над мини-проектами 
организуется в рамках двух-трех последовательных уроков. Отличи-

тельной чертой такого вида работы является то, что теоретическая 
часть практически не оформляется, обсуждения минимальны. Пер-

вые один-два урока посвящены разработке проекта, на заключитель-

ном уроке производится защита проектов, обсуждение итогов про-

ектной деятельности, рефлексия [3].
Можно выделить следующие этапы работы над проектом.
Первый этап – мотивационный. На данном этапе происходит 

выявление проблемы или противоречия, ученик формулирует тему 
своего проекта, и определяет продукт своей деятельности. Проблема, 
которую должны решить обучающиеся, должна быть актуальной и 
интересной. Со стороны учителя важно создать положительный мо-

тивационный настрой. 
В рамках одного только предмета информатики трудно найти 

много достаточно интересных тем для проектов, так как информатика 
сама по себе прикладная дисциплина. Поэтому возникает необходи-

мость интеграции с другими предметами. 
Например, учащимся 5-х классов было предложено выпол-

нение мини-проекта «Открытия, изменившие мир», «7 чудес Казах-

стана». Для развития интереса к будущей профессии артиста балета 
учащимся были предложены мини-проекты «Моя будущая профес-

сия» (при изучении графического редактора), «Экскурсия по Акаде-

мии» (тема «Создание анимации в игровой среде программирования 
Scratch»). Для учащихся 6-го класса были предложены следующие 



KAZAKH NATIONAL ACADEMY OF CHOREOGRAPHY

98

темы проектов: «Алгоритмы в сказках», «Алгоритмы в нашей жизни», 
«Алгоритмы в пословицах» (тема «Определяем идею»), «Создание 
пригласительной открытки на спектакль» (тема «Работа с докумен-

том»). В 7 классе «Создание трехмерной модели дома» (программа 
SketchUp), «Экологические проблемы города» (электронная таблица 
Microsoft Excel) и т.п. Учащиеся 8-9 классов работали над такими те-

мами, как «Создание кроссворда», используя профессиональные тер-

мины, связанные с балетом (электронная таблица Microsoft Excel), 
«Безопасный Интернет» (тема «Безопасность в сети»), «Процессор и 
его характеристики», «Мои любимые артисты» (9 класс, тема «Муль-

тимедийные презентации») и т.п. Учащиеся в рамках общей темы вы-

бирали тему своего проекта [4, с.11]. 
Результаты выполненных проектов должны быть, что назы-

вается, «осязаемыми», т.е. если это теоретическая проблема, то кон-

кретное её решение, если практическая, то требуется конкретный ре-

зультат, готовый к использованию [5, с.79-80].
Учащиеся могут выбрать как результат работы над проектом 

следующие продукты:
1) справочный материал по определенной теме: буклеты, элек-

тронные учебники и электронные учебные пособия, создание цифро-

вого образовательного ресурса с помощью различных онлайн серве-

ров;
2) математическое и компьютерное моделирование (исполь-

зование возможностей электронных таблиц, работа 3D редакторами, 
моделирование с помощью языков программирования;  

3) разработка мультимедийных презентаций по различным те-

мам (поиски и отбор информации, использование ресурсов глобаль-

ной сети, работа с онлайн-серверами, создание видеороликов, приме-

нение метода скрайбинг, работа с редакторами презентаций) [5].
- Второй этап – планирующе-подготовительный. В рамках 

данного этапа учащиеся делятся на пары, группы. Идет обсуждение 
возможных способов исследования, распределение обязанности сре-

ди участников группы (в случае работы над групповым проектом), 
продумывания хода деятельности. Учащиеся знакомятся с критерия-

ми оценки результатов проекта, каждому раздается индивидуальная 
карта учащегося.

- Третий этап – информационно-операционный. Учащиеся на 
этом этапе работают над реализацией проекта, идет компоновка, вся 
найденная информация тщательно проходит отбор и сортируется. 
Роли ученика и учителя распределяются следующим образом: ученик 
активно принимает участие в выборе и конструировании содержания 
обучения, учитель выступает в роли консультанта и помощника. На-
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личие многообразия видов программного обеспечения позволит уча-

щимся подойти к реализации проекта творчески и нестандартно.
Заключительным этапом является рефлексивно-оценочный 

этап. Данному этапу характерно обобщение, коллективное обсужде-

ние результатов проектной деятельности, анализ успехов и ошибок. 
Важен рефлексивно – оценочный этап тем, что решает несколько за-

дач: развитие научной речи, возможность продемонстрировать свои 
достижения, пополнение знаний. На данном этапе используются оце-

ночные листы, листы самооценки, различные методы и приемы оце-

нивания: «Две звезды, одно пожелание», «Смайлики», «Звездочки», 
«Интервью» и т.п.

Как показывает передовой опыт, проектная деятельность как 
нельзя лучше решает задачи новой школы. Знания становятся не 
целью, а средством в образовании, позволяют каждому учащему-

ся самостоятельно осваивать культурные ценности, новые способы 
человеческой деятельности. Перед педагогами стоит важная задача: 
разглядеть в каждом ребенке его способности в любой сфере деятель-

ности и создать условия для его развития, для формирования творче-

ски активной личности.
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